CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 19/2003

Inclui e exclui pré-requisito no curso de Engenharia Ambiental.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado no dia 18 de junho de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a inclusão de pré-requisitos do curso de Engenharia Ambiental, a seguir discriminados:

	DISCIPLINA
	PRÉ-REQUISITO

	2422 - Sistemas de Tratamento de Emissões Atmosféricas
	2417 - Controle de Poluição do Ar

	2423 - Sistemas Hidráulicos e Sanitários
	2418 - Sistemas de Tratamento de Água e Águas Residuais

2399 - Hidráulica e Hidráulica Experimental

	2424 - Modelagem Matemática de Sistemas Ambientais
	2412 - Controle de Poluição da Água

2417 - Controle de Poluição do Ar

	2425 - Economia Ambiental
	2401 - Desenvolvimento e Meio Ambiente

2383 - Matemática II

	2426 - Planejamento Ambiental
	2416 - Avaliação de Impacto Ambiental Aplicada

	2427 - Análise de Riscos
	2416 - Avaliação de Impacto Ambiental Aplicada

	2412 - Controle de Poluição da Água
	2403 - Fenômenos de Transporte em Engenharia I

	2395 - Geologia Ambiental
	2388 - Química Ambiental

	2415 - Microbiologia Aplicada
	2388 - Química Ambiental

Art. 2º - Excluir os pré-requisitos do curso de Engenharia Ambiental, a seguir discriminados:

	DISCIPLINA
	PRÉ-REQUISITO

	2419 - Sistemas de Tratamento e Disposição de Resíduos Sólidos
	2415 - Microbiologia Aplicada

	2415 - Microbiologia Aplicada
	2378 - Biologia Geral

2382 - Química Geral

	2407 - Poluição Ambiental
	2388 - Química Ambiental

	2420 - Reabilitação de Áreas Degradadas
	2388 - Química Ambiental

	2421 - Conservação e Usos do Solo
	2388 - Química Ambiental

Art. 3º - Manter os demais pré-requisitos já existentes.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir do 2º semestre/2003, para todos os alunos do curso, revogando-se as disposições em contrário.

Criciúma, 18 de junho de 2003.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE